
Uz kUra pakāpiena esi TU?
Iedzīvotāju līdzdalības kāpnes

AttīstībAsAdArbībAAtbildīgums

©
 V

al
st

s 
ko

nt
ro

le

RevīzIjas fokusā:

līdzdalības posmI komunIkācIja paR 
Iespējām IesaIstītIes

atgRIezenIskā saIte pēc īstenotās līdzdalības

ko daRīt, laI sItuācIju maInītu?

sekas

Lēmumu pieņemšana iedzīvotājiem būtiskos jautājumus 
ir 100 % iedzīvotāju varā.

Iedzīvotājiem ir ierobežotas spējas ietekmēt procesu, bet viņu 
līdzdalība ir lielā mērā vai pilnībā simboliska: iedzīvotāji tiek 
iesaistīti tikai tāpēc, lai pierādītu, ka viņi ir bijuši iesaistīti.

Iedzīvotājiem tiek deleģēta vara lemt 
par dažādiem jautājumiem vai īstenot dažādas funkcijas.

Lai arī konsultācijas ar iedzīvotājiem tiek veiktas, nav pārliecības, 
ka iedzīvotāju bažas un idejas tiks ņemtas vērā.

Iedzīvotāji tiek pārliecināti, ka problēmas rodas nevis no lēmuma 
pieņēmēja neatbilstošas rīcības, bet pašu iedzīvotāju vainas dēļ.

Lēmumu pieņemšana tiek īstenota sarunu ceļā 
starp iedzīvotājiem un pašvaldību.

Iedzīvotājiem tiek sniegta vienpusēja informācija par līdzdalības 
iespējām, kas neveicina iedzīvotāju vēlmi iesaistīties 

(tā var būt novēlota, vispārīga vai sarežģīta).

A ladder of citizen participation. Sherry R. Arnstein, 1969.

Iedzīvotāji tiek aicināti piedalīties, 
bet viņu dalība neietekmē lēmuma rezultātu.

Iedzīvotāju 
kontrole 

Dekorācija

Deleģētā vara

Konsultēšanās

Terapija

Partnerība

Informēšana

Manipulācija

LīDzDaLība

SIMboLISKa 
forMāLa 

LīDzDaLība

LīDzDaLībaS 
PILnīga 

neeSaMība

Vai pašvaldība veicina iedzīvotāju līdzdalību lēmumu pieņemšanā?

Kā sniedz atgriezenisko 
saiti pēc īstenotās 

līdzdalības?

Kā komunicē par iespējām 
iesaistīties lēmumu 

pieņemšanas procesos?

Vai paredz iedzīvotāju līdzdalību 
iedzīvotājiem būtiskajos jautājumos 

un visos līdzdalības posmos?

ne VISoS IeDzīVoTājIeM būTISKajoS jauTājuMoS PašVaLDībaS PareDz IeDzīVoTāju LīDzDaLību

attīstības 
plānošanas 
dokumenta 
novēRtēŠana

attīstības 
plānošanas 
dokumenta 
IevIeŠana

attīstības 
plānošanas 
dokumenta 
aktualIzācIja

attīstības 
plānošanas 
dokumenta 
IzstRāde

Ie
Dz

īV
oT

āj
u 

Lī
Dz

Da
Lī

bu
 P

ar
eD

z 
re

To
S 

ga
Dī

ju
M

oS

• Jomu stratēģijas
• Saistošie noteikumi
• Dažādi citi noteikumi
• Projektu izstrāde

Plānoti 74 infrastruktūras projekti 
par vismaz 21 milj. eiro. Iedzīvotāju 
līdzdalību projektu izstrādē paredz reti.

no 538 saistošajiem noteikumiem tikai 38 
izstrādē konstatēta iedzīvotāju līdzdalība.

Līdzdalību neparedzēja arī 152 
citu noteikumu izstrādē.

10 jomu stratēģijas, bet iedzīvotāju 
līdzdalība paredzēta tikai 3 gadījumos.

Iedzīvotāju līdzdalību 
paredz vajadzību un 

problēmu apzināšanā

Iedzīvotāju līdzdalību reti īsteno, 
meklējot konkrētu problēmu 

risinājumus un projektu izstrādē.

Lēmumu pieņemšanā un pieņemto 
lēmumu ietekmes novērtēšanā 

iedzīvotājus gandrīz nemaz neiesaista.

aicinājumu 
tekstam ir 
jābūt viegli 
uztveramam

Sarežģīta un «briokrātiska» valoda 
vai tieši otrādi – ļoti vispārīgs 
teksts: nav saprotams, kas 
mainīsies un kāpēc iesaistīties.

Daļa iedzīvotāju par 
iespējām iesaistīties 
nemaz neuzzina.

aicinājumiem 
ir jābūt labi 
pamanāmiem

atgriezeniskā saite sniedz 
pārliecību, ka iesaistīties bija vērts.

atgriezenisko saiti nesniedz, t. sk. gadījumos, kad termiņus, 
formu un vietu nosaka normatīvais akts.

attīstības plānošanas dokumentu izstrāde:

509 PrIeKšLIKuMI 257 gaDījuMoS naV SaProTaMS,

1 2 43VaI IeDzīVoTāju 
SnIegTIe PrIeKšLIKuMI 
Ir ņeMTI Vērā un

VaI ToS IeSTrāDāS 
aTTīSTībaS PLānošanaS 
DoKuMenTā,

SnIegTa IeDzīVoTājaM 
neKo neIzSaKoša aTbILDe: 
“PIeņeMTS zInāšanaI”.

KāPēc  TIe 
naV ņeMTI 
Vērā VaI

no revīzijā iekļautajiem 34 objektiem 33 objektus cilvēki ar invaliditāti 
nevar izmantot bez citu cilvēku palīdzības. Piemēram:

durvis neveras automātiski, ir 
smagas vai kā citādi nepiemērotas, 

lai tās patstāvīgi atvērtu

līdz uzbrauktuvei  piekļuve 
ir pa nelīdzenu virsmu

nav izbūvētas indukcijas 
cilpas cilvēkiem ar dzirdes 

traucējumiem

nav iespējams nokļūt citā stāvā 
vai izmantot labierīcības bez citu 

cilvēku palīdzības

ir izbūvēts pārāk slīps 
panduss vai ietve

nav izveidoti krāsu 
kontrasti cilvēkiem ar 
redzes traucējumiem

Ieguldīt jauniešu 
līdzdalības veicināšanā, 

veidojot pilsoniski 
aktīvu jauno paaudzi

noteikt līdzdalību 
kā vienu no 
prioritātēm

īstenot 
mērķtiecīgas 

darbības

Izstrādātajos dokumentos nav izmērāmu mērķu jauniešu 
līdzdalības uzlabojumiem vai tie veidoti, neesot pilnīgiem 

datiem par jauniešiem, to vēlmēm un vajadzībām

7 no 11 pašvaldībām nav 
izstrādāts jaunatnes politikas 

plānošanas dokuments

uzlabojumi nepieciešami institucionālajā 
sistēmā, lai jauniešu domes nebūtu tikai 

pasākumu organizētāji

Pietiekami regulāri 
netiek veikts 

mobilais darbs

Veids kā pašvaldība sociālajos medijos 
komunicē ar jauniešiem par līdzdalības 

iespējām, nav jauniešus uzrunājošs

jauniešu līdzdalības veicināšanā līdz šim maz ieguldīts


